
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/06052 

 Del: 07/08/2024 

 Esecutivo Da: 07/08/2024 

 Proponente: Direzione Generale - Servizio Ricerca Finanziamenti e PON metro 

 

OGGETTO: 

Firenze per il clima - European Energy Award (eea) Gold 2024: affidamento servizio di supporto specialistico e 

assistenza tecnica per lo svolgimento delle attività connesse al mantenimento delle certificazioni eea Gold - 

anno 2024

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:
- con Deliberazione del  Consiglio Comunale 2024/C/5 del  29/01/2024, e ss.mm.ii.,  avente ad oggetto  
“Documenti  di  programmazione  2024/2026:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  DUP,  bilancio 
finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" è stato approvato il bilancio 
finanziario 2024-2026;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 26/03/2024 è stato approvato il Piano Integrato di  
Attività e Organizzazione 2024-2026;
- con Deliberazione di Giunta comunale n. 49 del 27/02/2024 è stato approvato il  Piano Esecutivo di  
Gestione 2024-2026;
-  con il  decreto della  Sindaca di  Firenze n.  32 del  17.07.2024,  è  stato prorogato  fino al  26.07.2024 
l’incarico  dirigenziale  a  tempo  determinato  ex  art.  110,  1  comma,  D.lgs.  267/2000  della  sottoscritta 
Alessandra Barbieri per il Servizio Ricerca Finanziamenti e PON Metro;

Visto il DUP 2024/2026 ed in particolare:
- la sezione strategica,  in riferimento agli  obiettivi  di  sviluppo sostenibile, il  goal  n. 13 “Lotta contro il 
cambiamento climatico” rispetto alla quale il Comune di Firenze ha ottenuto nel 2021 il riconoscimento  
eea ‘Gold’ per la gestione climatica in ambito comunale;
- la Missione 19 – Obiettivo strategico 12.1 Firenze città del mondo capitale d’Europa – obiettivo operativo 
12.1.02  in  cui  si  conferma  la  partecipazione  agli  organismi  europei  e  internazionali  per  lo  sviluppo 
sostenibile (Global Covennat of Mayors for Climate & Energy, Covenant of Mayors for Climate & Energy,  
European Energy Award, ICLEI);

Richiamata la DD/2021/04231con la quale si è proceduto al processo di valutazione EEA/Comune Clima 
Gold 2021 per l’ottenimento della certificazione di qualità Gold Award;

Pag. 1 di 4 DD/2024/06052



Ritenuto quindi opportuno procedere alle attività connesse al mantenimento delle certificazioni eea Gold 
2024;
Considerata la  necessità  di  un  servizio  specialistico  nel  campo dell’energy  e  quality  management  a 
supporto dello svolgimento delle attività sopraddette;

Visto,  in  proposito,  il  preventivo  prot  n°  253498  del  25/07/2024  per  un  compenso  forfettario  pari  a  
4.900,00 € oltre IVA 22% per un totale di € 5.978,00, presentato dalla ditta Spes Consulting S.r.l., con 
sede in  Genova via  del  Ponte  Reale  2b – P.IVA 01557920996  (cod.  beneficiario  51477),  che vanta 
consolidata esperienza nel settore, agli atti d’ufficio;

Ritenuta congrua l’offerta;

Dato atto che:
- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, dispone per all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di  
cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, con affidamento diretto  
per i servizi di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici;
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 
a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

Tenuto  conto che  gli  affidamenti  diretti  sono  contraddistinti  da  informalità  e  dalla  possibilità  per  la 
stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice  
dei Contratti;

Verificato che per l’affidamento sopraddetto l’importo è inferiore ad € 5.000,00 per cui questo Servizio 
non è tenuto a procedere per mezzo dei Sistema Telematico Acquisti; 

Preso atto che la somma necessaria  complessiva di  € 5.978,00 per  l’affidamento del  servizio di  cui 
trattasi trova copertura mediante assunzione di impegno sul capitolo 39725, che presenta la necessaria 
disponibilità all’annualità corrente;

Ritenuto conseguentemente di procedere all’affidamento diretto del servizio di supporto specialistico e 
assistenza tecnica per lo svolgimento delle attività  connesse al mantenimento delle certificazioni  eea 
Gold per l’anno 2024, da effettuarsi entro il mese di settembre 2024, alla ditta Spes Consulting S.r.l. (C.B.  
51477) impegnando la somma complessiva di € 5.978,00 IVA 22% inclusa come sopra indicato;

Dato atto che il CIG della presente procedura è il seguente: B2975B8965;

Preso atto, inoltre, dell’assenza di conflitto di interessi da parte della Dirigente dr.ssa Alessandra Barbieri 
in qualità di Responsabile Unico di Procedimento in relazione all’oggetto del presente affidamento;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:
- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 36;
- l'art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;
- il Regolamento per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze;
- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Pag. 2 di 4 DD/2024/06052



DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa,

-  di  affidare  alla  ditta  Spes  Consulting  S.r.l.  con  sede  in  Genova  via  del  Ponte  Reale  2b  –  P.IVA  
01557920996  (cod.  beneficiario  51477) servizio  di  supporto  specialistico  e  assistenza  tecnica  per  lo 
svolgimento delle attività connesse al  mantenimento delle  certificazioni  eea Gold per l’anno 2024, da 
effettuarsi entro il mese di settembre 2024, per un importo totale di € 5.978,00 (4.900,00 oltre IVA 22%);
- di procedere conseguentemente all’assunzione di un impegno di € 5.978,00 sul capitolo 39725 che 
presenta la necessaria disponibilità sul corrente anno finanziario;
- di demandare ad atti successivi la liquidazione della somma di € 5.978,00 alla ditta Spes Consulting 
S.r.l.  da effettuarsi in un unica soluzione a seguito di ricevimento di regolare fattura  che potrà essere 
inviata dal momento dell'attivazione del servizio. La fattura  potrà essere accettata unicamente in formato 
elettronico, ai sensi del D.L. 66/2014 convertito con L. 89/2014, art. 42 nonché a seguito della verifica di 
regolarità assicurativa e contributiva dell’operatore, ai sensi dell’art. 17 della L.R. Toscana n. 38/2007;
- di comunicare la presente determinazione così come previsto dall’art. 76 c.5 e di pubblicarla sul profilo 
del committente sezione Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 29 del D.lg. 50/2016, dando atto 
che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell’art. 119 del D. Lgs.104/2010.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandra Barbieri

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 39725 2024/8248
€ 

5.978,00

51477 - SPES 

CONSULTING SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile (Delegato)

Silvia Baroncelli

Pag. 3 di 4 DD/2024/06052



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2024/06052



Data Esecutivita': 07/08/2024 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Alessandra Barbieri il 07/08/2024

Firmato digitalmente da Silvia Baroncelli il 07/08/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 5 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 09/08/2024

Pag. 1 di 1 DD/2024/06052


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/06052

